1

阿智村教育委員会 令和７年８月定例会会議録

○ 会議日時 令和７年８月 19日(火) 午後 1時 30分

○ 会議場所  阿智村中央公民館 会議室

○ 出席者  教育長：黒柳紀春 教育長職務代理：原 勝人

委 員：熊谷 均 委 員：塚田宏子

【事務局】

教育次長：實原信夫（全体進行）

こども家庭センター長：島岡佐喜子 社会教育係長：中里信之

保育園総園長：沖村信繁   学校教育係：村田浩一

学校教育専門主事：松澤 徹 学校教育専門主事：川上清宏

学校教育専門主事：佐々木豊 英語教育専門員：両角明浩

（欠席）

委 員：片桐瑞木

１ 開会

２ 教育長あいさつ

（1）２学期の保育園・学校のあり方検討委員会の動向について

（2）新高校入試の結果について

（3）その他

３ 議事事項

（1）９月教育委員会関係補正予算について

・こども家庭センター長、社会教育係長、保育園総園長説明

 （原 勝人 委員）

  保育園の広域入所に係る補正ですが、どこの保育園に何名入所ですか。

（保育園総園長）

  飯田市の市立保育園に１名入所です。保護者が飯田市に勤務することから飯田市

の保育園の方が都合良いという理由です。

（原 勝人 委員）

  文化イベント補助金の補正ですが、既に２件の申請で当初予算額を超えているそ

うですが、２件はどんな事業か教えてください。

（社会教育係長）

  ７月５日に開催された「あち JAZZ2025」と９月７日に開催される「園原の帚木 源

2

氏物語 帚木・空蝉の巻」の上映事業になります。

  ・承認

（2）後援申請「おやつの日」（主催：ひなたばた）

  ・学校教育係説明

   ・承認

４ 協議事項

（1）学校のあり方検討委員会の進捗状況について

・松澤学校教育専門主事説明

（熊谷 均 委員）

  地区懇談会の日程は資料のとおりで決定ですか。

（松澤学校教育専門主事）

  各会場を予約し、明日の自治会連絡協議会で開催依頼をしていきますので、この

日程でお願いします。

（教育長）

  予定では９月２日のあり方検討委員会の会議で答申の骨子案が示されます。先ほ

どの説明では９月５日に教育委員の皆さんに骨子案を見ていただくとありました

が、臨時会を開く方向でしょうか。

（松澤学校教育専門主事）

  骨子案が９月２日に示されれば、村民の皆さんお知らせする前に教育委員の皆さ

ん、村長部局、議会に見ていただきますので、９月５日に臨時教育委員会の開催を

お願いします。

（教育長）

  ９月５日（金）の午後１時 30分から臨時教育委員会の開催でお願いします。

（2）保育所休所の基準、通園補助金の概要について

  ・保育園総園長説明

 （教育長）

   休所基準の概要ですが、翌年度の園児募集の結果、12月末日時点で翌年度にお

ける３歳以上児童の入園希望者数が５名未満となった保育園は休所ですから、５名

以上なら開園と読んでいただいて結構です。休所対象となる園児の年齢で０～２歳

の未満児の人数を休所判断に含まない理由を教えてください。

 （保育園総園長）

   集団保育は３歳以上からが対応できると考えます。０～２歳の未満児について

は、あふち保育園、智里保育園に未満児棟を整備した経過がありますので、そうい

った保育園を活用していただきたい考えからです。

 （原 勝人 委員）

   休所判断を 12月末日時点の人数としているのは良いと思いますが、１月以降に

転入等で増える状況になった場合、開所するのか休所とするのか基本的な考えを教

えてください。

3

 （保育園総園長）

   基準でありますので、12月末日時点の人数で判断させていただきたいです。

 （教育長）

   次年度の予算や人事の関係がありますので、年度末に人数が増えたとしても、

12月末日時点で判断することにご理解を願いたい。

 （原 勝人 委員）

   年度途中で補正予算を組んで体制を組み直して開所することはないという理解

でよいでしょうか。

 （教育長）

   今のところはないという考えです。本日の会議は決定ではなく、これから保護

者や自治会、議会に話をしてご意見をお聞きします。教育委員会事務局としての考

えは持っていますが、委員の皆さんのご意見をいただけるとありがたいです。

 （塚田宏子 委員）

   保護者と地域の方が納得していただけたら休所でいいと思います。未満児につ

いては３歳以上児と同じように通園の補助をしてくださるのでしょうか。

 （保育園総園長）

   通園補助金の対象は住所地にある保育園が休所となり、村内の別の保育園へ３歳

以上の園児が通園する場合と捉えており、未満児は対象外としています。理由とし

ては、未満児が都合により住所地以外の保育園に通園することはよくあること、ま

た阿智村の未満児の全員が保育園に通っているわけではないことを加味して補助

対象にしない考えです。

 （熊谷 均 委員）

   基準ですから、事務局が示された方向で良いと思います。

 （教育長）

   次回以降の定例教育委員会では、休所基準の要綱と通園補助金の要綱をお示しし

てご意見を伺うこととなりますので、よろしくお願いします。

（3）その他

・なし

５ 報告・連絡事項

（1）各係より

① 阿智村児童福祉審議会委員の委嘱について（こども家庭センター）

② シンガポール・マレーシア海外語学研修について（学校教育係）

③ 令和７年度通学路安全推進会議について（学校教育係）

④ 全国学力・学習状況調査の結果について（学校教育係）

⑤ 夏季外国語活動・英語研修会、学力向上講演会のまとめについて（学校教育係）

⑥ 第１回数学検定の結果について（学校教育係）

⑦ 夏季ＩＣＴ研修会のまとめについて（学校教育係）

⑧ 秋季村内教職員研修会について（学校教育係）

4

（2）９月臨時教育委員会開催日 ９月５日（金）午後１時 30分

９月定例教育委員会開催日 ９月 25日（火）午後１時 30分

（3）その他

① 熊谷元一「世界の記憶」シンポジウムの開催について（協働活動推進課）

② 日本福祉大学自治体推薦入試について（学校教育係）

６ 閉会                           （午後３時 12分）

教育長・教育委員 署名／捺印